Администрация Ординского муниципального округа Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
с. Орда

12.04.2023 № 87

О проведении муниципального
конкурса -  фестиваля
отрядов юных инспекторов движения
«Безопасное колесо»

В целях воспитания активных законопослушных участников дорожного
движения, профилактики детской безнадзорности и беспризорности, формирования
культуры поведения на улице и дороге, а также привлечения детей к участию в
пропаганде правил дорожного движения

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Провести муниципальный конкурс -  фестиваль юных инспекторов

движения «Безопасное колесо» 05.05.2023 г.
2. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе -  фестивале отрядов

юных инспекторов движения «Безопасное колесо» при подготовке обучающихся к
муниципальному этапу конкурса -  фестиваля «Безопасное колесо» (далее
Мероприятие).

3. Утвердить смету расходов на проведение Мероприятия, предусмотреть
денежные средства из муниципальной программы «Развитие системы
образования».

4. Руководителям образовательных организаций:
4.1. назначить ответственных лиц по формированию и подготовке команды

для участия в Мероприятии;
4.2. в срок до 01.05.2023 г. направить в управление образования заявку на

участие в Мероприятии;
4.3. организовать подвоз участников Мероприятия 5 мая 2023 г. к 10-00 ч. в

МБОУ «Ординская СОШ».
5. Директору МБОУ «Ординская СОШ» Сарапульцевой О.Н.:
5.1. организовать питание'участников Мероприятия;
6. Контроль за исполнением приказа возложить на Анисимову В.Л., методиста

управления образования.

Начальник управления образования
С приказом ознакомлена

О.В. Погорелова
В.Л.Анисимова

УТВЕРЖДЕНО
приказом управления образования
администрации Ординского
муниципального округа
от 12.04.2023 № 87

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе конкурса-фестиваля

юных инспекторов движения «Безопасное колесо»

1. Общие положения

1.1. Муниципальный конкурс-фестиваль юных инспекторов движения
«Безопасное колесо» (далее -  Конкурс - фестиваль) проводится Управлением
ОГИБДД (дислокация с.Орда) МО МВД России «Суксунс-кий» с управлением
образования администрации Ординского муниципального округа.

1.2. Муниципальный конкурс-фестиваль юных инспекторов движения
является лично-командным первенством объединений юных инспекторов движения
округа.

2. Цели и задачи
2.1. 1Дель Конкурса - образование и воспитание активных

законопослушных участников дорожного движения, профилактика детской
безнадзорности и беспризорности, формирование культуры поведения на улице и
дороге.

2.2. Задачи Конкурса:
- способствовать формированию отрядов юных инспекторов движения;
- совершенствовать работу по профилактике дорожно-транспортного

травматизма, пропагандировать правила безопасного поведения на улицах и
дорогах;

- обучить детей применению на практике знаний и навыков безопасного
поведения и управлению велосипедом в сложных дорожных ситуациях;

- сформировать команду для участия на краевом уровне.

3. Участники
3.1. К Конкурсу- фестивалю допускаются обучающиеся 2011, 2012 и 2013

года рождения, возраст участников: 10-12 лет.
3.2. Состав команды - 4 человека: 2 мальчика и 2 девочки.
3.3. Команда - участница, прибывшая на Конкурс, должна иметь единую

парадную и спортивную формы.

3.4. Команды для участия в Конкурсе -  фестивале прибывают в
сопровождении педагога общеобразовательной организации.

4. Организация и сроки проведения
4.1. Конкурс проводится 05.05.2023 г. нач. 10-00 ч. на базе МБОУ

«Ординская средняя общеобразовательная школа» по адресу: с.Орда, ул.1 Мая,За.

5. Документация участников Конкурса
5.1. Каждая команда, принимающая участие в муниципальном этапе

Конкурса -  фестиваля, при регистрации должна представить следующие документы:
- именную заявку по прилагаемой форме;
- согласие на обработку персональных данных на каждого участника;
- ксерокопию свидетельства о рождении каждого участника;
- справку на каждого участника об эпидемиологическом окружении

(отсутствии контактов с инфекционными больными, . больными новой
коронавирусной инфекцией за последний 21 день), заверенная подписью с
расшифровкой и личной печатью врача, выданная не позднее, чем за 3 дня до
мероприятия;

6. Программа Конкурса
6.1. Личное первенство:
1 станция «Знатоки правил дорожного движения» - индивидуальный'

теоретический экзамен на знание Правил дорожного движения Российской
Федерации (далее - ПДД);

2 станция - «Автогородок» - индивидуальное вождение велосипеда на
специально оборудованной площадке с наличием дорожных знаков, разметки,
светофорных объектов, пешеходных переходов,- имитации железнодорожного
переезда, перекрестков с круговым и Т-образным движением. Наличие элементов
автогородка зависит от возможности площадки;

3 станция - «Фигурное вождение велосипеда» - индивидуальное фигурное
вождение велосипеда на специально оборудованной препятствиями площадке;

6.2. Командное первенство:
4 станция «Знание основ оказания первой помощи» - командный экзамен,

включающий в себя вопросы открытого типа на знание основ оказания первой
медицинской помощи и задания- по их практическому применению;

5 станция - «Основы безопасности жизнедеятельности» -
общекомандный теоретический экзамен на знание основ безопасного поведения на
дороге и проверке эрудиции участников.

7. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и призеров

7.1. Итоги муниципального этапа Конкурса -  фестиваля подводит
Организационный комитет.

7.2. Подведение итогов каждого этапа производится сразу по окончании
соревнования или конкурса. Все результаты заносятся в отдельные ведомости.

7.3. Победителями и призерами Конкурса становятся:
7.3.1. Команды, занявшие первые три места по сумме баллов,

полученных на всех этапах финала Конкурса, награждаются: 1 место, 2 место, 3
место.

Команда, занявшая 1 место, становится абсолютным победителем Конкурса,
и представляет Ординский муниципальный округ на региональном этапе конкурса
-  фестиваля.

8. Обеспечение безопасности
8.1. Конкурс будет организован в соответствии с требованиями

постановления Главного государственного санитарного врача Российской
Федерации от 27 октября 2020 г. № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм САНПИН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»,
указа Губернатора Пермского края от 20.08.2020 г. № 121 «О мероприятиях,
реализуемых в связи с угрозой распространения новой коронавирусной инфекции
(COVID - 19) в Пермском крае» (с учетом внесенных изменений), приказа
Министерства образования и науки Пермского края от 16 марта 2020 г. № СЭД-26-
01-06-220«0б усилении мер санитарно-эпидемиологического контроля».

8.2. В связи с неблагоприятной эпидемиологической. обстановкой, сроки
проведения мероприятия могут быть изменены Организаторами, о чем участники
будут проинформированы.

8.3. В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия
участников и предотвращения распространения коронавирусной инфекции (COV1D-
19), все участники и организаторы должны иметь при себе средства индивидуальной
защиты (маски).

8.4. При регистрации участников Конкурса на столах регистрации будет
находиться дезинфектор для рук, будет проводиться замер температуры
бесконтактным термометром. При наличии симптомов инфекционного заболевания
и (или) температуры тела выше 37,1 градусов, в участии в мероприятии будет
отказано.

9. Финансирование
9.1. Финансирование муниципального этапа Конкурса осуществляется за

счет средств из муниципальной программы «Развитие системы образования».